


En la ciudad de Xalapa, Enríquez, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las diecisiete horas del día 15 de diciembre del 2011, sin que mediara convocatoria, de conformidad con lo establecido por el artículo 38 del Reglamento Interior, en el domicilio legal del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información (IVAI) ubicado en la calle Francisco Sarabia número 102, Col. José Cardel de esta Ciudad, se reunieron en sesión extraordinaria, los CC. **Rafaela López Salas**, Presidente del Consejo General, **José Luis Bueno Bello y Luis Ángel Bravo Contreras, Consejeros**, Emilio Salazar Carranza, Titular del Órgano de Control Interno, por ante el Secretario Ejecutivo **Miguel Ángel Díaz Pedroza**, para acordar lo siguiente:


ORDEN DEL DIA

1. Lista de asistencia;
2. Declaración de quórum;
3. Instalación de la sesión;
4. Lectura y aprobación del orden del día;
5. Discusión y en su caso aprobación de los **estados financieros correspondientes al mes de octubre de 2011, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo del Instituto**, con fundamento en el artículo 34.1, fracción VII de la Ley de transparencia y acceso a la información Pública, artículo 12, inciso b), fracción XII de su Reglamento Interior. (Punto propuesto por la Consejera Presidente Rafaela López Salas) y que es el siguiente:

 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN AL 31 DE OCTUBRE DE 2011 (Cifras en pesos)					
ACTIVO	Oct-11	Sep-11	PASIVO	Oct-11	Sep-11
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO CIRCULANTE		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	2,692,664	2,013,471	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,157,668	1,899,273
Efectivo	10,000	10,000	Servicios Personales	1,416,760	1,221,110
Bancos/Tesorería	452,664	153,471	Proveedores	2	95,969
Inversiones Temporales	2,230,000	1,850,000	Otras cuentas por pagar a corto plazo	5,314	5,314
			Intereses y Comisiones		
Efectivo o Equivalentes de Efectivo a	924,267	1,420,453	Retenciones y Contribuciones	735,592	576,881
Cuentas por Cobrar					
Deudores Diversos	924,267	1,420,389	Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Contribuciones por Recuperar	-	64			
Otros Activos Circulantes			Otros Pasivos a Corto Plazo		
Bienes o servicios a recibir	18,524	4,577			
Anticipos a corto plazo	18,524	4,577			
Total de Activos Circulantes	3,635,455	3,438,500	Total de Pasivos Circulantes	2,157,668	1,899,273
ACTIVO NO CIRCULANTE			PASIVO NO CIRCULANTE		
Efectivo o Equivalentes a Recibir en el Largo Plazo	-	-	Cuentas por Pagar a Largo Plazo		
Inversiones financieras	-	-	Proveedores		
Deudores Diversos			Documentos por Pagar		
Contribuciones			Documentos con Contratistas		
Bienes Inmuebles	-	-	Deuda Pública a Largo Plazo		
Terrenos			Arrendamiento Financiero		
Construcciones en Proceso (Obra Pública)					
Bienes Muebles	3,404,896	3,385,053	Fondos y Bienes de Terceros en Administración y/o en Garantía a Largo Plazo		
Mobiliario y Equipo de Administración	2,412,587	2,398,860	Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	100,093	100,093	Provisiones a Largo Plazo		
Equipo de Transporte	241,048	241,048	Otros Pasivos a Largo Plazo		
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	651,167	645,251	Total de Pasivos no Circulantes	-	-
Colecciones, Obras de Arte y Objetos					
Activos Biológicos			Total de pasivos	2,157,668	1,899,273
Otros Bienes Muebles					
Activos Intangibles	-	-	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	4,925,183	4,966,780
Software			Patrimonio Contribuido	3,404,896	3,385,053
Patentes, Marcas y Derechos			Aportaciones	3,404,896	3,385,053
Licencias			Donaciones de Capital		
Activos Diferidos	42,500	42,500	Patrimonio Generado	1,520,288	1,581,727
Estudios y Proyectos			Resultado del Ejercicio: Ahorro/Desahorro	1,356,496	1,417,936
Derechos Sobre Bienes en Régimen Sobre Arrendamiento Financiero			Resultado de Ejercicios Anteriores	163,791	163,791
Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo			Superávit o Déficit Acumulado		
Anticipos a Largo Plazo	42,500	42,500	Modificaciones al Patrimonio Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Patrimonio		
Otros Activos no Circulantes			Revaluos		
			Reservas		
Total de Activos no Circulantes	3,447,395.8	3,427,553	Hacienda Pública/Patrimonio Total	4,925,183	4,966,780
TOTAL DE ACTIVOS	7,082,851	6,866,053	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO/HACIENDA	7,082,851	6,866,053
Cuentas de Orden:					
Ley de Ingresos Estimada		26,200,000			
Ley de Ingresos por Ejecutar		4,288,564			
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada		137,541			
Ley de Ingresos Devengada		910,100			
Ley de Ingresos Recaudada		21,138,877			
Presupuesto de Egresos Aprobado		26,200,000			
Presupuesto de Egresos por Ejecutar		1,629,596			
Modificaciones al Presupuesto de Egresos		137,541			
Presupuesto de Egresos Comprometido		3,865,757			
Presupuesto de Egresos Ejercido		2,157,665			
Presupuesto de Egresos Devengado		134,153			
Presupuesto de Egresos Pagado		18,550,371			
Almacén de Materiales		63,072			

ESTADO DE ACTIVIDADES		
INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN		
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2011		
(Cifras en pesos)		
	Oct-11	Sep-11
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	22,064,532	19,862,482
INGRESOS DE LA GESTION	-	-
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	22,048,977	19,849,577
Participaciones Recaudadas	21,138,877	18,429,727
Participaciones Devengadas No Recaudadas	910,100	1,419,850
Aportaciones		
Convenios		
TRANSFERENCIAS , ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	-	-
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	15,555	12,904
Ingresos Financieros	15,555	12,904
Intereses Ganados de Valores, Creditos, Bonos y Otros.	15,474	12,824
Otros Ingresos Financieros	81	81
Otros Ingresos y Beneficios Varios		
TOTAL DE INGRESOS	22,064,532	19,862,482
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	20,658,087	18,414,441
Servicios Personales	18,176,177	16,271,228
Materiales y Suministros	353,233	276,422
Servicios Generales	2,128,677	1,866,791
TRASFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	-	-
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	49,948	30,105
Participaciones		
Aportaciones	49,948	30,105
Convenios		
INTERES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	-	-
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS		
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias, Amortizaciones y Provisiones	-	-
Disminución de Inventarios		
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida, Deterioro u Obsolescencia y Provisiones		
Otros Gastos		
TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS	20,708,035	18,444,546
AHORRO/DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO	1,356,496	1,417,936

ESTADO DE VARIACIONES EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2011 (Cifras en pesos)					
CONCEPTO	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO GENERADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO DEL EJERCICIO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	TOTAL
HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR (31-DIC-10)	3,354,948	163,791	-	-	3,518,739
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores					
Cambios en Políticas Contables y Cambios por Errores Contables	-	-	-	-	-
Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio					-
Actualizaciones y Donaciones de Capital	-	-	-	-	-
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	30,105	-	-	-	30,105
Variaciones de la Hacienda Pública/ Patrimonio Neto del Ejercicio					
Ganancia/ Pérdida por Revaluos	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio: Ahorro/ Desahorro	-	-	1,356,496	-	1,356,496
Otras Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto	-	-	-	-	-
HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2011 (OCT-11)	3,385,053	163,791	1,356,496	-	4,905,340
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio (OCT-2011)	-	-	-	-	-
Actualizaciones y Donaciones de Capital	-	-	-	-	-
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	19,843	-	-	-	19,843
Variaciones de la Hacienda Pública/ Patrimonio Neto del Ejercicio					
Ganancia/ Pérdida por Revalúos	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio: Ahorro/ Desahorro	-	-	-	-	-
Otras Variaciones del Patrimonio Neto	-	-	-	-	-
Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio (OCT-2011)	3,404,896	163,791	1,356,496	-	4,925,183

 INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACION ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Del 1 de Enero al 31 de Octubre de 2011 (Cifras en pesos)			
		Octubre	Septiembre
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion		2,013,471	1,902,685
Origen			
Participaciones y Aportaciones		2,709,150	2,147,944
Participaciones		2,709,150	2,147,944
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas			
Otros Ingresos			
Aplicación		2,012,764	2,028,434
Servicios Personales		1,555,661	1,732,029
Materiales y Suministros		71,756	54,241
Servicios Generales		385,347	242,164
Participaciones y Aportaciones			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación			
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion			
Origen		2,650	2,843
Contribuciones de Capital			
Otros		2,650	2,843
Aplicación		19,843	11,568
Bienes Inmuebles y Muebles		19,843	11,568
Construcciones en Proceso (Obra Publica)			
Otros			
Flujos Netos de por Actividades de Inversion			
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento			
Origen			-
Aplicación			
Entradas del Periodo		4,725,271	4,053,473
Salidas del Periodo		2,032,607	2,040,001
Disponibilidad		2,692,664	2,013,471
Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo		679,193	110,786
Efectivo y equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio		2,013,471	1,902,685
Efectivo y equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio		2,692,664	2,013,471

20000000	Materiales y suministros	85	22,541	22,541	400,000	373,200	36,963	86,353	86,353	436,963	410,163	353,233	56,929	-	-	-	353,233	83,729
21000000	Materiales de Administración, emisión de documentos y art.	85	3,400	22,541	234,600	232,500	32,332	46,297	54,829	258,400	256,300	206,483	49,817	-	-	-	206,483	51,917
21100000	Materiales, útiles, equipos menores de oficina	85	-	11,934	91,400	91,400	639	28,776	11,934	108,881	108,881	78,412	30,469	-	-	-	78,412	30,469
21100001	Materiales y útiles de oficina	85	-	11,934	91,400	91,400	639	28,776	11,934	108,881	108,881	78,412	30,469	-	-	-	78,412	30,469
21400000	Mat. útiles y equipos menores de tecnologías de la información	-	-	10,607	103,800	103,800	17,626	14,122	14,825	120,723	120,723	101,374	19,349	-	-	-	101,374	19,349
21400001	Mat. útiles p/ el procesamiento en equipos y bienes informáticos	-	-	10,607	103,800	103,800	17,626	14,122	14,825	120,723	120,723	101,374	19,349	-	-	-	101,374	19,349
21500000	Material impreso e información digital	-	3,237	-	35,400	33,300	13,757	3,237	27,760	24,634	22,534	22,534	-	-	-	-	22,534	2,100
21500002	Suscripción a periodicos y medios inf.	-	3,237	-	35,400	33,300	13,757	3,237	27,760	24,634	22,534	22,534	-	-	-	-	22,534	2,100
21600000	Material de limpieza	-	163	-	4,000	4,000	310	163	310	4,163	4,163	4,163	-	-	-	-	4,163	-
21600001	Material de limpieza	-	163	-	4,000	4,000	310	163	310	4,163	4,163	4,163	-	-	-	-	4,163	-
22000000	Alimentos y Utensilios	-	1,547	-	32,400	27,000	474	3,542	2,082	34,334	28,934	28,934	-	-	-	-	28,934	5,400
22100000	Productos alimenticios para personas	-	1,456	-	32,400	27,000	236	3,053	2,000	33,689	28,289	28,289	-	-	-	-	28,289	5,400
22100004	Productos alimenticios para el personal derivado de actividades	-	1,456	-	32,400	27,000	236	3,053	2,000	33,689	28,289	28,289	-	-	-	-	28,289	5,400
22300000	Utensilios para el servicio de alimentación	-	91	-	-	-	238	490	82	645	645	645	-	-	-	-	645	-
22300001	Utensilios para servicio de alimentación	-	91	-	-	-	238	490	82	645	645	645	-	-	-	-	645	-
24000000	Materiales y artículos de construcción y de reparación	-	2,527	-	3,000	3,000	10	9,027	1,819	10,218	10,218	10,218	-	-	-	-	10,218	-
24600000	Material eléctrico y electrónico	-	755	-	3,000	3,000	10	755	1,816	1,949	1,949	1,949	-	-	-	-	1,949	-
24600001	Material eléctrico y electrónico	-	755	-	3,000	3,000	10	755	1,816	1,949	1,949	1,949	-	-	-	-	1,949	-
24800001	Materiales Complementarios	-	1,772	-	-	-	-	8,272	3	8,269	8,269	8,269	-	-	-	-	8,269	-
25000000	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	-	-	-	2,000	1,500	-	-	-	2,000	1,500	452	1,048	-	-	-	452	1,548
25300000	Medicinas y productos farmacéuticos	-	-	-	2,000	1,500	-	-	-	2,000	1,500	452	1,048	-	-	-	452	1,548
25300001	Medicinas y productos farmacéuticos	-	-	-	2,000	1,500	-	-	-	2,000	1,500	452	1,048	-	-	-	452	1,548
26000000	Combustibles, lubricantes y aditivos	-	8,992	-	105,600	88,000	3,594	14,537	23,040	100,690	83,090	83,090	-	-	-	-	83,090	17,600
26100000	Combustibles, lubricantes y aditivos	-	8,992	-	105,600	88,000	3,594	14,537	23,040	100,690	83,090	83,090	-	-	-	-	83,090	17,600
26100003	Combustibles, lubricantes y aditivos p/ servicios	-	8,992	-	105,600	88,000	3,594	14,537	23,040	100,690	83,090	83,090	-	-	-	-	83,090	17,600
29000000	Herramientas, refacciones y accesorios menores	-	6,075	-	22,400	21,200	554	12,950	4,582	31,322	30,122	24,057	6,064	-	-	-	24,057	7,264
29600000	Refacciones y accesorios menores de equipo de	-	159	-	6,000	6,000	443	6,833	340	12,936	12,936	6,936	6,000	-	-	-	6,936	6,000
29100001	Refacciones y Accesorios	-	159	-	-	-	103	6,833	-	6,936	6,936	6,936	-	-	-	-	6,936	-
29600001	Neumáticos y cámaras	-	-	-	6,000	6,000	340	-	340	6,000	6,000	-	6,000	-	-	-	-	6,000
29900000	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	-	5,916	-	16,400	15,200	112	6,116	4,242	18,386	17,186	17,122	64	-	-	-	17,122	1,264
29900001	Materiales y suministros varios	-	5,916	-	16,400	15,200	112	6,116	4,242	18,386	17,186	17,122	64	-	-	-	17,122	1,264

50000000	Bienes muebles, inmuebles e intangibles	-	10,355	10,355	100,000	100,000	19,259	25,546	25,546	119,259	119,259	49,948	69,311	-	-	1	49,947	69,311
51000000	Mobiliario y equipo de administración	-	3,301	4,439	59,000	59,000	19,259	14,293	14,135	78,417	78,417	42,894	35,523	-	-	1	42,893	35,523
51100000	Muebles de oficina y estantería	-	3,301	-	39,000	39,000	-	14,293	-	53,293	53,293	39,296	13,997	-	-	-	39,296	13,997
51100001	Mobiliario y equipo de oficina				39,000	39,000	-	-	-	39,000	39,000	25,003	13,997	-	-		25,003	13,997
51200001	Otros Bienes		3,301		-	-	-	14,293	-	14,293	14,293	14,293	-	-			14,293	-
51500000	Equipo de computo y de tecnologías de la información	-	-	4,439	20,000	20,000	19,259	-	14,135	25,125	25,125	3,598	21,527	-	-	1	3,597	21,527
51500001	Bienes informáticos			4,439	20,000	20,000	19,259	-	14,135	25,125	25,125	3,598	21,527	-	-	1	3,597	21,527
52000000	Mobiliario y Eq Educativo y Recreativo	-	1,138	-	-	-	-	1,138	-	1,138	1,138	1,138	-	-	-	-	1,138	-
52100001	Equipo Audiovisual		1,138		-	-	-	1,138	-	1,138	1,138	1,138	-	-			1,138	-
52300000	Cameras Fotograficas y de Video	-	-	-	-	-	-	4,199	-	4,199	4,199	-	4,199	-	-	-	-	4,199
52300001	Equipo Fotografico				-	-	-	4,199	-	4,199	4,199	-	4,199	-	-		-	4,199
54000000	Vehiculos y equipo de transporte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
54100000	Automoviles y camiones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
54100003	Vehiculos terrestres para servicios administrativos				-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
56000000	Maquinaria otros equipos y herramientas	-	5,916	-	-	-	-	5,916	-	5,916	5,916	5,916	-	-	-	-	5,916	-
56500001	Equipos y aparatos de comunicación		5,916		-	-	-	5,916	-	5,916	5,916	5,916	-	-			5,916	-
59000000	Activos intangibles	-	-	5,916	41,000	41,000	-	-	11,411	29,589	29,589	-	29,589	-	-	-	-	29,589
59100000	Software	-	-	5,916	27,800	27,800	-	-	11,411	16,389	16,389	-	16,389	-	-	-	-	16,389
59100001	Software			5,916	27,800	27,800	-	-	11,411	16,389	16,389	-	16,389	-	-		-	16,389
59400000	Derechos	-	-	-	13,200	13,200	-	-	-	13,200	13,200	-	13,200	-	-	-	-	13,200
59400001	Derechos				13,200	13,200	-	-	-	13,200	13,200		13,200					13,200
TOTAL		2,681	188,828	188,828	26,200,000	22,048,977	137,541	1,015,561	1,015,561	26,337,541	22,186,518	20,708,035	1,478,483	3,865,760	134,153	2,157,668	18,550,367	1,629,593

 INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ADECUACIONES PRESUPUESTALES CORRESPONDIENTES AL MES DE OCTUBRE DE 2011			
PARTIDAS		AMPLIACION	REDUCCION
11300001	Sueldos y salarios		26,882
12200002	Suplencias		6,173
13200002	Gratificación Anual		12,395
13200003	Prima vacacional		6,767
13400007	Compensación administrativa		14,461
14300001	Sistema de Ahorro para el retiro		22,016
15200001	Pensiones, jubilaciones e indemnizaciones		30,022
15300001	Liquidación por Indemnizaciones	52,039	
17100006	Estímulo a servidores públicos	66,679	
18100001	Impuesto 2% sobre nómina		4,812
18100002	Impuesto Adicional para el Fomento	4,812	
21100001	Materiales y útiles de oficina		11,934
21400001	Mat. útiles p/ el procesamiento en equipos y bienes informáticos		10,607
21500002	Suscripción a periódicos y medios inf.	3,237	
21600001	Material de limpieza	163	
22100004	Productos alimenticios para el personal derivado de actividades	1,456	
22300001	Utensilios para servicio de alimentación	91	
24600001	Material eléctrico y electrónico	755	-
24800001	Materiales Complementarios	1,772	
26100003	Combustibles, lubricantes y aditivos p/ servicios administrativos	8,992	
29100001	Refacciones y Accesorios	159	
29900001	Materiales y suministros varios	5,916	
32700001	Arrendamiento de activos intangibles	10,771	
33100001	Asesorías asociadas a convenios o acuerdos		13,447
33400001	Capacitación	2,676	
33900001	Estudios investigaciones y proyectos		18,956
34100001	Servicios bancarios y financieros	41	
35200001	Conservación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración	203	
38300001	Congresos y convenciones	7,814	
39200001	Otros impuestos, derechos y cuotas	10,899	
51200001	Otros Bienes	3,301	
51500001	Bienes informáticos		4,439
52100001	Equipo Audiovisual	1,138	
56500001	Equipos y aparatos de comunicación	5,916	
59100001	Software		5,916
TOTAL		188,828	188,828

ACUERDO CG/SE-155/24/06/2008		
INTERESES GANADOS EN EL MES DE OCTUBRE		2,565.23
PARTIDAS		Ampliacion
11300001	Impuesto Adicional para el Fomento	2,565.23
TOTAL		\$ 2,565.23
ACUERDO CG/SE-155/24/06/2008		
INTERESES GANADOS EN EL MES DE OCTUBRE		85.08
PARTIDAS		Ampliacion
29100001	Materiales y útiles de oficina	85.08
TOTAL		\$ 85.08
ACUERDO CG/SE-155/24/06/2008		
SE CANCELA EL SALDO DEL SUBSIDIO AL EMPLEO (CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR) PARA ACREDITARLO CONTRA EL ISR DE SUELDOS Y SALARIOS		30.37
PARTIDAS		Ampliacion
11300001	Sueldos y salarios	30.37
TOTAL		\$ 30.37

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de Octubre de 2011

1. NOTAS DE DESGLOS

(Cifras en pesos)

Estado de Situación Financiera

El Instituto Veracruzano de Acceso a la Información al día 31 de octubre de 2011 cuenta con un saldo de efectivo o sus equivalentes por un monto de **\$2,692,664** pesos, integrado de la siguiente manera:

Bancos	452,664
Fondo fijo	10,000
Inversiones temporales	2,230,000
	2,692,664

Respecto del efectivo o equivalentes al mismo que son susceptibles de ser recibidos; se informa de un importe por **\$924,267** pesos, mismo que se desglosa en la cedula siguiente:

SEFIPLAN ministraciones pendientes de agosto, septiembre y octubre	910,100
Deudores diversos	14,167
	924,267

Los **bienes muebles** el Instituto, conforme a las disposiciones emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable se integran de la siguiente manera:

Mobiliario y Equipo de Administración	2,412,587
Mobiliario y Equipo Educativo	100,093
Equipo de Transporte	241,048
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	651,167
	3,404,896

El Instituto Veracruzano de Acceso a la Información cuenta con un **anticipo a largo plazo** por el arrendamiento del edificio sede del mismo, cuyo monto asciende a la cantidad de **\$42,500 pesos**.

El Instituto no tiene implementado a la fecha esquema alguno de depreciación.

Por lo que se refiere a los pasivos del Instituto; estos, se encuentran integrados por compromisos para cubrir puntualmente prestaciones anuales de sus trabajadores, en específico las relativas al aguinaldo y la prima vacacional; así como para el entero de cuotas y contribuciones.

De estos conceptos, el relativo al pago de aguinaldo y prima vacacional será liquidado en el mes de diciembre.

Respecto del **patrimonio** del Instituto conforme a esta nueva dinámica de presentación el denominado contribuido asciende a un importe de **\$3,404,896** pesos y el generado por los resultados de ejercicios anteriores y del periodo a **\$1,520,288** pesos.

Estado de Variaciones en la Hacienda Pública/Patrimonio.

El patrimonio del Instituto muestra un incremento respecto del mes anterior; motivado por aumentos en el **patrimonio generado**, principalmente y en el caso del **patrimonio contribuido** su variación es derivada de la adquisición de bienes muebles para la para la adecuada operación del Instituto, conforme a la siguiente cedula:

Patrimonio	Saldo Inicial	Saldo Final	Variación
Contribuido	3,385,053	3,404,896	19,843
Generado	1,581,727	1,520,288	-61,440

Estado de actividades.

Los ingresos de gestión del Instituto se encuentran integrados por aquellos autorizados por el H. Congreso del Estado para el ejercicio 2011, que conforme a la calendarización aprobada por el Consejo General del IVAI, para el mes de octubre se acumuló la cantidad de **\$22,048,977 pesos** que si bien es cierto son ingresos devengados, no han sido ministrados en su totalidad por parte de la SEFIPLAN

Asimismo se obtuvieron ingresos adicionales por concepto de rendimientos financieros en cuenta corriente, en mesa de dinero y bonificación de comisiones en octubre de \$2,651 pesos más los acumulados hacen un total de **\$15,555 pesos** que junto con las ministraciones recibidas por la SEFIPLAN que ascienden a **\$21,138,877 pesos** hacen un total de **\$22,064,532 pesos**, cabe hacer mención que el resultado de ejercicios anteriores es la cantidad de **\$163,791 pesos**.

Respecto de los egresos acumulados en el periodo, el Estado de Actividades informa de una suma total ejercida por el orden de los **\$20,708,035 pesos** distribuidos de la siguiente forma, conforme a cada capítulo de gasto:

Servicios Personales	18,176,177
Materiales y Suministros	353,233
Servicios Generales	2,128,677
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	49,948
	20,708,035

Estado de flujos de efectivo.

Concepto	Saldo Inicial	Saldo Final
Bancos	153,471	452,664
Fondo fijo	10,000	10,000
Inversiones	1,850,000	2,230,000
Subsidios	64	0
Deudores	1,420,389	924,267

2. NOTAS DE MEMORIA

Atendiendo la clasificación que la normatividad emitida por el CONAC hace de este tipo de notas, se han dividido en Contables y Presupuestales.

Por lo que se refiere a las contables únicamente se registran las relativas al almacén de consumibles y su presentación nos permite llevar un control mayor sobre el mismo.

Almacén de Materiales	63,072
-----------------------	--------

Respecto de las cuentas de memoria u orden presupuestarias, se enuncian aquellas que tienen que ver con los ingresos y egresos del IVAI haciendo hincapié en los aspectos devengados, comprometidos, ejercidos, pagados y recaudados de acuerdo a la siguiente cedula:

Ley de Ingresos Estimada	26,200,000
Ley de Ingresos por Ejecutar	4,288,564
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	137,541
Ley de Ingresos Devengada	910,100
Ley de Ingresos Recaudada	21,138,877

Presupuesto de Egresos Aprobado	26,200,000
Presupuesto de Egresos por Ejercer	1,629,596
Modificaciones al Presupuesto de Egresos	137,541
Presupuesto de Egresos Comprometido	3,865,757
Presupuesto de Egresos Ejercido	2,157,665
Presupuesto de Egresos Devengado	134,153
Presupuesto de Egresos Pagado	18,550,371

3. NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Los estados financieros del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información, proveen de información a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos.

Constitución.

El Instituto Veracruzano de Acceso a la Información (IVAI) es un Organismo Autónomo del Estado con personalidad jurídica y patrimonio propio, encargado de garantizar y tutelar el ejercicio del derecho de acceso a la información y proteger los datos estrictamente personales, conforme lo dispuesto por la Constitución Política del Estado y la ley de la materia. Se crea mediante decreto número 839, publicado en la Gaceta Oficial número 31 de fecha 29 de enero de 2007; así mismo su alta ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público se realizó el 24 de agosto de 2007; estableciéndose como principales obligaciones la de retener y enterar el impuesto sobre la renta causado por el pago de sueldos y salarios y por la renta de bienes inmuebles y en el ámbito estatal por lo que se refiere al 2% sobre erogaciones por remuneraciones al personal y el impuesto adicional para fomento a la educación.

Asimismo el Instituto cuenta con una estructura organizacional definida por la propia Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, reformada mediante decreto número 262 publicado en la Gaceta Oficial número extraordinario 203 de fecha 5 de julio de 2011, en donde establece que se cuenta con un órgano de Gobierno denominado Consejo General, Tres Consejeros, Una Presidencia del Consejo y Un Secretario Ejecutivo; dicha ley establece que el Instituto determinará la organización y estructura interna, quedando establecido en su reglamento interno con las direcciones de Asuntos Jurídicos, Capacitación y Vinculación Ciudadana, Administración y Finanzas y la de Sistemas Informáticos.

Preparación de estados financieros básicos.

Los registros contables del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información, se realizan sobre la base acumulativa. El ingreso devengado, es el momento contable que se realiza cuando existe jurídicamente el derecho de recibir el presupuesto aprobado. El gasto devengado, es el momento contable que refleja el reconocimiento de una obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, servicios u obra pública contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas.

Postulados básicos de Contabilidad Gubernamental.

Los registros contables son apegados a los postulados básicos de la contabilidad gubernamental, estos elementos configuran el sistema de contabilidad gubernamental e inciden en la identificación, el análisis, la interpretación, la captación, el procesamiento y el reconocimiento de las transformaciones, transacciones y otros eventos que afectan al Instituto y sustentan técnicamente el registro de las operaciones, elaboración y presentación de sus estados financieros; basados en su razonamiento, eficiencia demostrada, respaldo en legislación especializada y aplicación de la Ley de Contabilidad, con la finalidad de uniformar los métodos, procedimientos y prácticas contables.

Los estados y la información financiera muestran amplia y claramente la situación financiera y los resultados del Instituto; la información muestra los aspectos importantes de la Institución que fueron reconocidos contablemente.

Reglas de valuación.


Los eventos que afectan económicamente al Instituto se cuantifican en términos monetarios y se registran a costo histórico o a valor económico más objetivo, en moneda nacional.


Estas notas son parte integrante de los estados financieros del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y se presentan de manera adjunta.

"La información que se generó está soportada con el registro de cada una de las transacciones, conforme a los valores brutos de los documentos originales comprobatorios, justificativos y de soporte, habiéndose identificando en los rubros contables las cifras que los integran."

6.- Discusión y en su caso aprobación de los **estados financieros correspondientes al mes de noviembre de 2011 circulados previamente por el Secretario Ejecutivo del Instituto**, con fundamento en el artículo 34.1, fracción VII de la Ley de transparencia y acceso a la información Pública, artículo 12, inciso b), fracción XII de su Reglamento Interior. (Punto propuesto por la Consejera Presidente Rafaela López Salas) y es el siguiente:


ESTADO DE ACTIVIDADES		
INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN		
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2011		
(Cifras en pesos)		
	Nov-11	Oct-11
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	24,187,183	22,064,532
INGRESOS DE LA GESTION	-	-
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	24,167,722	22,048,977
Participaciones Recaudadas	23,199,072	21,138,877
Participaciones Devengadas No Recaudadas	968,650	910,100
Aportaciones		
Convenios		
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	-	-
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	19,461	15,555
Ingresos Financieros	19,461	15,555
Intereses Ganados de Valores, Creditos, Bonos y Otros.	19,380	15,474
Otros Ingresos Financieros	81	81
Otros Ingresos y Beneficios Varios		
TOTAL DE INGRESOS	24,187,183	22,064,532
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	22,666,887	20,658,087
Servicios Personales	19,956,598	18,176,177
Materiales y Suministros	361,328	353,233
Servicios Generales	2,348,960	2,128,677
TRASFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	-	-
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	51,346	49,948
Participaciones		
Aportaciones	51,346	49,948
Convenios		
INTERES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	-	-
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS		
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias, Amortizaciones y Provisiones	-	-
Disminución de Inventarios		
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida, Deterioro u Obsolescencia y Provisiones		
Otros Gastos		
TOTAL DE GASTOS Y OTRAS PERDIDAS	22,718,233	20,708,035
AHORRO/DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO	1,468,950	1,356,496

 ESTADO DE VARIACIONES EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2011 (Cifras en pesos)					
CONCEPTO	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO GENERADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO DEL EJERCICIO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	TOTAL
HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR (31-DIC-10)	3,354,948	163,791	-	-	3,518,739
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores					
Cambios en Políticas Contables y Cambios por Errores Contables	-	-	-	-	-
Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio					
Actualizaciones y Donaciones de Capital	-	-	-	-	-
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	49,948	-	-	-	49,948
Variaciones de la Hacienda Pública/ Patrimonio Neto del Ejercicio					
Ganancia/ Pérdida por Revaluos	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio: Ahorro/ Desahorro	-	-	1,468,950	-	1,468,950
Otras Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto	-	-	-	-	-
HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2011 (NOV-11)	3,404,896	163,791	1,468,950	-	5,037,637
Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio (NOV-2011)					
Actualizaciones y Donaciones de Capital	-	-	-	-	-
Actualizaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio	1,398	-	-	-	1,398
Variaciones de la Hacienda Pública/ Patrimonio Neto del Ejercicio					
Ganancia/ Pérdida por Revalúos	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-
Resultados del Ejercicio: Ahorro/ Desahorro	-	-	-	-	-
Otras Variaciones del Patrimonio Neto	-	-	-	-	-
Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio (NOV-2011)	3,406,294	163,791	1,468,950	-	5,039,035

 INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACION ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Del 1 de Enero al 30 de Noviembre de 2011 (Cifras en pesos)		
	Noviembre	Octubre
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion	2,692,664	2,013,471
Origen		
Participaciones y Aportaciones	2,060,195	2,709,150
Participaciones	2,060,195	2,709,150
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas		
Otros Ingresos		
Aplicación	1,965,752	2,012,764
Servicios Personales	1,750,435	1,555,661
Materiales y Suministros	8,095	71,756
Servicios Generales	207,222	385,347
Participaciones y Aportaciones		
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación		
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion		
Origen	3,906	2,650
Contribuciones de Capital		
Otros	3,906	2,650
Aplicación	1,398	19,843
Bienes Inmuebles y Muebles	1,398	19,843
Construcciones en Proceso (Obra Publica)		
Otros		
Flujos Netos de por Actividades de Inversion		
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen		
Aplicación		
Entradas del Periodo	4,756,765	4,725,271
Salidas del Periodo	1,967,150	2,032,607
Disponibilidad	2,789,615	2,692,664
Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo y equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	96,951	679,193
Efectivo y equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	2,692,664	2,013,471
Efectivo y equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	2,789,615	2,692,664

20000000	Materiales y suministros	168	1,368	1,368	400,000	388,500	37,130	87,721	87,721	437,130	425,630	361,328	64,302	0	0	0	361,328	75,802
21000000	Materiales de Administración, emisión de documentos y art.	-	66	1,181	234,600	234,600	32,332	46,363	56,010	257,285	257,285	207,186	50,099	0	0	0	207,186	50,099
21100000	Materiales, útiles, equipos menores de oficina	-	-	-	91,400	91,400	639	28,776	11,934	108,881	108,881	79,050	29,831	0	0	0	79,050	29,831
21100001	Materiales y útiles de oficina	-	-	-	91,400	91,400	639	28,776	11,934	108,881	108,881	79,050	29,831	0	0	0	79,050	29,831
21400000	Mat. útiles y equipos menores de tecnologías de la información	-	-	-	103,800	103,800	17,626	14,122	14,825	120,723	120,723	101,374	19,349	0	0	0	101,374	19,349
21400001	Mat. útiles p/ el procesamiento en equipos y bienes informáticos	-	-	-	103,800	103,800	17,626	14,122	14,825	120,723	120,723	101,374	19,349	0	0	0	101,374	19,349
21500000	Material impreso e información digital	-	-	1,181	35,400	35,400	13,757	3,237	28,941	23,453	23,453	22,534	919	0	0	0	22,534	919
21500001	Suscripción a periódicos y medios inf.	-	-	1,181	35,400	35,400	13,757	3,237	28,941	23,453	23,453	22,534	919	0	0	0	22,534	919
21600000	Material de limpieza	-	66	-	4,000	4,000	310	229	310	4,229	4,229	4,228	0	0	0	0	4,228	0
21600001	Material de limpieza	-	66	-	4,000	4,000	310	229	310	4,229	4,229	4,228	0	0	0	0	4,228	0
22000000	Alimentos y Utensilios	-	1,181	-	32,400	29,700	474	4,723	2,082	35,515	32,815	32,815	0	0	0	0	32,815	2,700
22100000	Productos alimenticios para personas	-	1,181	-	32,400	29,700	236	4,234	2,000	34,870	32,170	32,170	0	0	0	0	32,170	2,700
22100001	Productos alimenticios para el personal derivado de actividades	-	1,181	-	32,400	29,700	236	4,234	2,000	34,870	32,170	32,170	0	0	0	0	32,170	2,700
22300000	Utensilios para el servicio de alimentación	-	-	-	-	0	238	490	82	645	645	645	0	0	0	0	645	0
22300001	Utensilios para servicio de alimentación	-	-	-	-	0	238	490	82	645	645	645	0	0	0	0	645	0
24000000	Materiales y artículos de construcción y de reparación	-	121	-	3,000	3,000	10	9,148	1,819	10,339	10,339	10,339	0	0	0	0	10,339	0
24600000	Material eléctrico y electrónico	-	16	-	3,000	3,000	10	771	1,816	1,965	1,965	1,965	0	0	0	0	1,965	0
24600001	Material eléctrico y electrónico	-	16	-	3,000	3,000	10	771	1,816	1,965	1,965	1,965	0	0	0	0	1,965	0
24800001	Materiales Complementarios	-	105	-	-	-	-	8,377	3	8,374	8,374	8,374	0	0	0	0	8,374	0
25000000	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	-	-	66	2,000	2,000	-	-	66	1,934	1,934	883	1,051	0	0	0	883	1,051
25300000	Medicinas y productos farmacéuticos	-	-	66	2,000	2,000	-	-	66	1,934	1,934	883	1,051	0	0	0	883	1,051
25300001	Medicinas y productos farmacéuticos	-	-	66	2,000	2,000	-	-	66	1,934	1,934	883	1,051	0	0	0	883	1,051
26000000	Combustibles, lubricantes y aditivos	-	-	121	105,600	96,800	3,594	14,537	23,161	100,569	91,769	85,914	5,855	0	0	0	85,914	14,655
26100000	Combustibles, lubricantes y aditivos	-	-	121	105,600	96,800	3,594	14,537	23,161	100,569	91,769	85,914	5,855	0	0	0	85,914	14,655
26100001	Combustibles, lubricantes y aditivos p/ servicios	-	-	121	105,600	96,800	3,594	14,537	23,161	100,569	91,769	85,914	5,855	0	0	0	85,914	14,655
29000000	Herramientas, refacciones y accesorios menores	168	-	-	22,400	22,400	722	12,950	4,582	31,489	31,489	24,191	7,298	0	0	0	24,191	7,298
29600000	Refacciones y accesorios menores de equipo de	-	-	-	6,000	6,000	443	6,833	340	12,936	12,936	6,936	6,000	0	0	0	6,936	6,000
29100001	Refacciones y Accesorios	-	-	-	0	0	103	6,833	-	6,936	6,936	6,936	0	0	0	0	6,936	0
29600001	Neumáticos y cámaras	-	-	-	6,000	6,000	340	-	340	6,000	6,000	0	6,000	0	0	0	0	6,000
29900000	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	168	-	-	16,400	16,400	279	6,116	4,242	18,553	18,553	17,255	1,298	0	0	0	17,255	1,298
29900001	Materiales y suministros varios	168	-	-	16,400	16,400	279	6,116	4,242	18,553	18,553	17,255	1,298	0	0	0	17,255	1,298

50000000	Bienes muebles, inmuebles e intangibles	-	-	-	100,000	100,000	19,259	25,546	25,546	119,259	119,259	51,346	67,913	0	0	1	51,345	67,913
51000000	Mobiliario y equipo de administración	-	-	-	59,000	59,000	19,259	14,293	14,135	78,417	78,417	44,292	34,125	0	0	1	44,291	34,125
51100000	Muebles de oficina y estantería	-	-	-	39,000	39,000	-	14,293	-	53,293	53,293	40,694	12,599	0	0	0	40,694	12,599
51100001	Mobiliario y equipo de oficina	-	-	-	39,000	39,000	-	-	-	39,000	39,000	26,401	12,599	0	0	0	26,401	12,599
51200001	Otros Bienes	-	-	-	-	-	-	14,293	-	14,293	14,293	14,293	0	0	0	0	14,293	0
51500000	Equipo de computo y de tecnologías de la información	-	-	-	20,000	20,000	19,259	-	14,135	25,125	25,125	3,598	21,527	0	0	1	3,597	21,527
51500001	Bienes informáticos	-	-	-	20,000	20,000	19,259	-	14,135	25,125	25,125	3,598	21,527	0	0	0	3,597	21,527
52000000	Mobiliario y Eq Educativo y Recreativo	-	-	-	0	0	-	1,138	-	1,138	1,138	1,138	0	0	0	0	1,138	0
52100001	Equipo Audiovisual	-	-	-	0	0	-	1,138	-	1,138	1,138	1,138	0	0	0	0	1,138	0
52300000	Camaras Fotograficas y de Video	-	-	-	0	0	-	4,199	-	4,199	4,199	0	4,199	0	0	0	0	4,199
52300001	Equipo Fotografico	-	-	-	0	0	-	4,199	-	4,199	4,199	0	4,199	0	0	0	0	4,199
54000000	Vehiculos y equipo de transporte	-	-	-	0	0	-	-	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0
54100000	Automoviles y camiones	-	-	-	0	0	-	-	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0
54100003	Vehiculos terrestres para servicios administrativos	-	-	-	0	0	-	-	-	0	0	0	0	0	0	0	0	0
56000000	Maqunaria otros equipos y herramientas	-	-	-	0	0	-	5,916	-	5,916	5,916	5,916	0	0	0	0	5,916	0
56500001	Equipos y aparatos de comunicacion	-	-	-	0	0	-	5,916	-	5,916	5,916	5,916	0	0	0	0	5,916	0
59000000	Activos intangibles	-	-	-	41,000	41,000	-	-	11,411	29,589	29,589	0	29,589	0	0	0	0	29,589
59100000	Software	-	-	-	27,800	27,800	-	-	11,411	16,389	16,389	0	16,389	0	0	0	0	16,389
59100001	Software	-	-	-	27,800	27,800	-	-	11,411	16,389	16,389	0	16,389	0	0	0	0	16,389
59400000	Derechos	-	-	-	13,200	13,200	-	-	-	13,200	13,200	0	13,200	0	0	0	0	13,200
59400001	Derechos	-	-	-	13,200	13,200	-	-	-	13,200	13,200	0	13,200	0	0	0	0	13,200
	TOTAL	3,876	33,611	33,611	26,200,000	24,167,722	141,417	1,049,172	1,049,172	26,341,417	24,309,139	22,718,296	1,590,843	2,044,681	86,368	2,177,900	20,540,396	1,492,073

 INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ADECUACIONES PRESUPUESTALES AL MES DE NOVIEMBRE DE 2011			
PARTIDAS		AMPLIACION	REDUCCION
11300001	Sueldos y salarios	8,549.00	
13200002	Gratificación Anual	2,280.00	
13200003	Prima vacacional	252.00	
13200004	Bono anual despensa		93.00
13400007	Compensación administrativa		2,280.00
14300001	Sistema de Ahorro para el retiro		252.00
15200001	Pensiones, jubilaciones e indemnizaciones		8,456.00
18100001	Impuesto 2% sobre nomina		2,023.00
18100002	Impuesto Adicional para el Fomento	2,023.00	
21500002	Suscripción a periodicos y medios inf.		1,181.00
21600001	Material de limpieza	66.00	
22100004	Productos alimenticios para el personal derivado de actividades ex	1,181.00	
24600001	Material electrico y electronico	16.00	-
24800001	Materiales Complementarios	105.00	
25300001	Medicinas y productos farmaceuticos		66.00
26100003	Combustibles, lubricantes y aditivos p/ servicios administrativos		121.00
33100001	Asesorias asociadas a convenios o acuerdos		12,362.00
33400001	Capacitacion	12,362.00	
34100001	Servicios bancarios y financieros	18.00	
34500001	Seguro de bienes patrimoniales		18.00
35200001	Conservacion y mantenimiento de mobiliario y equipo de administr	189.00	
35500003	Conservacion y mantenimiento de vehiculos adscritos a servicios administrativos		189.00
36100001	Publicaciones oficiales para difusión e informacion		4,674.00
36100003	Otros Gastos de Publicacion e Informacion	4,674.00	
38100001	Atencion a visitantes		1,896.00
39200001	Otros impuestos, derechos y cuotas	1,896.00	
TOTAL		33,611.00	33,611.00

ACUERDO CG/SE-155/24/06/2008		
INTERESES GANADOS EN EL MES DE NOVIEMBRE		3,708.03
PARTIDAS		Ampliación
11300001	Sueldos y salarios	3,708.03
TOTAL		\$ 3,708.03
ACUERDO CG/SE-155/24/06/2008		
INTERESES GANADOS EN EL MES DE NOVIEMBRE		167.60
PARTIDAS		Ampliación
29100001	Materiales y suministros varios	167.60
TOTAL		\$ 167.60
ACUERDO CG/SE-155/24/06/2008		
SE CANCELA LA AMPLIACIÓN DE OCTUBRE POR SUBSIDIO AL EMPLEO (CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR) PARA ACREDITARLO CONTRA EL ISR DE SUELDOS Y SALARIOS		- 30.37
PARTIDAS		Cancelación
11300001	Sueldos y salarios	- 30.37
TOTAL		\$ 30.37

Notas a los Estados Financieros

4. NOTAS DE DESGLOS

Al 30 de Noviembre de 2011

(Cifras en pesos)

Estado de Situación Fin

El Instituto Veracruzano de Acceso a la Información al día 30 de noviembre de 2011 cuenta con un saldo de **efectivo o sus equivalentes por un monto de \$2,789,615 pesos**, integrado de la siguiente manera:

Bancos	643,850
Fondo fijo	10,971
Inversiones temporales	2,134,794
	2,789,615

Respecto del efectivo o equivalentes al mismo que son **susceptibles de ser recibidos**; se informa de un importe por **\$ \$972,526 pesos**, mismo que se desglosa en la cedula siguiente y en el que se incluyen 63 de subsidio al salario que se acreditan al momento de enterar el ISR por sueldos y salarios.

SEFIPLAN ministraciones pendientes de recibir de septiembre, octubre y noviembre	968,650
Deudores diversos por gastos de viaje a comprobar	3,813
Contribuciones por recuperar (subsidio al empleo)	63
	972,526

Se cuenta con un anticipo a corto plazo realizado al Servicio Postal Mexicano por la compra de timbres postales para la Dirección de Capacitación y Vinculación Ciudadana por \$6,000.00.

Los **bienes muebles** el Instituto, conforme a las disposiciones emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable se integran de la siguiente manera:

Mobiliario y Equipo de Administración	2,413,985
Mobiliario y Equipo Educativo	100,093
Equipo de Transporte	241,048
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	651,167
	3,406,294

El Instituto Veracruzano de Acceso a la Información cuenta con un **anticipo a largo plazo** por el arrendamiento del edificio sede del mismo, cuyo monto asciende a la cantidad de **\$42,500 pesos**.

El Instituto no tiene implementado a la fecha esquema alguno de depreciación.

Por lo que se refiere a los pasivos del Instituto; estos, se encuentran integrados por compromisos para cubrir puntualmente prestaciones anuales de sus trabajadores, en específico las relativas al

aguinaldo y la prima vacacional; así como para el entero de cuotas y contribuciones.

Respecto del **patrimonio** del Instituto conforme a esta nueva dinámica de presentación el denominado **contribuido** asciende a un importe de **\$3,406,294 pesos** y el generado por los resultados de ejercicios anteriores y del periodo a **\$1,632,742 pesos**.

Estado de Variaciones en la Hacienda Pública/Patrimonio.

El patrimonio del Instituto muestra un incremento respecto del mes anterior; motivado por aumentos en el **patrimonio generado**, principalmente y en el caso del **patrimonio contribuido** su variación es derivada de la adquisición de bienes muebles, para la adecuada operación del Instituto, en este mes la adquisición de dos sillas secretariales, conforme a la siguiente cedula:

Patrimonio	Saldo Inicial	Saldo Final	Variación
Contribuido	3,404,896	3,406,294	1,398
Generado	1,520,288	1,632,742	112,454

Estado de actividades.

Los ingresos de gestión del Instituto se encuentran integrados por aquellos autorizados por el H. Congreso del Estado para el ejercicio 2011, que conforme a la calendarización aprobada por el Consejo General del IVAI, para el mes de noviembre se acumuló la cantidad de **\$24,167,722 pesos** que si bien es cierto son ingresos devengados, no han sido ministrados en su totalidad por parte de la SEFIPLAN.

Asimismo se han obtenido ingresos adicionales por concepto de rendimientos financieros en cuenta corriente y en mesa de dinero y bonificación de comisiones por un monto de **\$19,461 pesos** que junto con las ministraciones recibidas por parte de la SEFIPLAN recaudadas y no recaudadas por **\$24,167,722** hacen un total de **\$24,187,183 pesos**.

Respecto de los egresos acumulados en el periodo, el Estado de Actividades informa de una suma total ejercida por el orden de los **\$22,718,233 pesos** distribuidos de la siguiente forma, conforme a cada capítulo de gasto:

Servicios Personales	19,956,598
Materiales y Suministros	361,328
Servicios Generales	2,348,960
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	51,346
	22,718,233

Estado de flujos de efectivo.

Concepto	Saldo Inicial	Saldo Final
Bancos	452,664	643,850
Fondo fijo	10,000	10,971
Inversiones	2,230,000	2,134,794
Subsidios	0	63
Deudores	924,267	972,463

5. NOTAS DE MEMORIA

Atendiendo la clasificación que la normatividad emitida por el CONAC hace de este tipo de notas, se han dividido en Contables y Presupuestales.

Por lo que se refiere a las contables únicamente se registran las relativas al almacén de consumibles y su presentación nos permite llevar un control mayor sobre el mismo.

Almacén de Materiales	63,072
-----------------------	--------

Respecto de las cuentas de memoria u orden presupuestarias, se enuncian aquellas que tienen que ver con los ingresos y egresos del IVAI haciendo hincapié en los aspectos devengados, comprometidos, ejercidos, pagados y recaudados de acuerdo a la siguiente cedula:

Ley de Ingresos Estimada	26,200,000
Ley de Ingresos por Ejecutar	2,173,695
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	141,417
Ley de Ingresos Devengada	968,650
Ley de Ingresos Recaudada	23,199,072

Presupuesto de Egresos Aprobado	26,200,000
Presupuesto de Egresos por Ejercer	1,492,070
Modificaciones al Presupuesto de Egresos	141,417
Presupuesto de Egresos Comprometido	2,044,986
Presupuesto de Egresos Ejercido	2,177,899
Presupuesto de Egresos Devengado	86,063
Presupuesto de Egresos Pagado	20,540,399

4.-NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Los estados financieros del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información, proveen de información a los principales usuarios de la misma, al Congreso y a los ciudadanos.

La débil recuperación económica, tanto el país como el estado refleja una disminución sensible

en la proyección de ingresos que impacta de manera negativa las participaciones que se distribuyen a las entidades federativas.

Ante esta situación, el Gobierno del Estado de Veracruz, a través de la Secretaría de Finanzas y Planeación, integra su presupuesto a partir de los informes que envíen las dependencias y entidades, con base en la técnica del Presupuesto Basado en Resultados; el cual pretende lograr una mejora en la asignación de los recursos financieros, que encuentran su sustento en las prioridades sociales, con el propósito de lograr un entorno seguro en la prestación de los servicios y la aplicación de acciones en forma equitativa.

El presupuesto tiene su origen principalmente en los recursos monetarios que el Estado de Veracruz recibe de la Federación, de acuerdo a la Ley de Coordinación Fiscal, con dichos recursos se pretende orientar los montos establecidos para apuntalar las necesidades fundamentales de la próxima administración, asimismo, con criterios de racionalidad y austeridad presupuestal, se decidirá sobre la distribución de los mismos, al momento de la asignación, con esto, el presupuesto revela las prioridades del gobierno y sus compromisos con los veracruzanos.

Constitución.

El Instituto Veracruzano de Acceso a la Información (IVAI) es un Organismo Autónomo del Estado con personalidad jurídica y patrimonio propio, encargado de garantizar y tutelar el ejercicio del derecho de acceso a la información y proteger los datos estrictamente personales, conforme lo dispuesto por la Constitución Política del Estado y la ley de la materia. Se crea mediante decreto número 839, publicado en la Gaceta Oficial número 31 de fecha 29 de enero de 2007; así mismo su alta ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público se realizó el 24 de agosto de 2007; estableciéndose como principales obligaciones la de retener y enterar el impuesto sobre la renta causado por el pago de sueldos y salarios y por la renta de bienes inmuebles y en el ámbito estatal por lo que se refiere al 2% sobre erogaciones por remuneraciones al personal y el impuesto adicional para fomento a la educación.

Asimismo el Instituto cuenta con una estructura organizacional definida por la propia Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, reformada mediante decreto número 262 publicado en la Gaceta Oficial número extraordinario 203 de fecha 5 de julio de 2011, en donde establece que se cuenta con un órgano de Gobierno denominado Consejo General, Tres Consejeros, Una Presidencia del Consejo y Un Secretario Ejecutivo; dicha ley establece que el Instituto determinará la organización y estructura interna, quedando establecido en su reglamento interno con las direcciones de Asuntos Jurídicos, Capacitación y Vinculación Ciudadana, Administración y Finanzas y la de Sistemas Informáticos.

Preparación de estados financieros básicos.

Los registros contables del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información, se realizan sobre la base acumulativa. El ingreso devengado, es el momento contable que se realiza cuando existe jurídicamente el derecho de recibir el presupuesto aprobado. El gasto devengado, es el momento contable que refleja el reconocimiento de una obligación de pago a favor de terceros por la recepción de conformidad de bienes, servicios u obra pública contratados; así como de las obligaciones que derivan de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencias definitivas.

Postulados básicos de Contabilidad gubernamental.

Los registros contables son apegados a los postulados básicos de la contabilidad gubernamental, estos elementos configuran el sistema de contabilidad gubernamental e inciden en la identificación, el análisis, la interpretación, la captación, el procesamiento y el reconocimiento de las transformaciones, transacciones y otros eventos que afectan al Instituto y sustentan técnicamente el registro de las operaciones, elaboración y presentación de sus estados financieros; basados en su razonamiento, eficiencia demostrada, respaldo en legislación especializada y aplicación de la Ley de Contabilidad, con la finalidad de uniformar los métodos, procedimientos y prácticas contables.

Los estados y la información financiera muestran amplia y claramente la situación financiera y los resultados del Instituto; la información muestra los aspectos importantes de la Institución que fueron reconocidos contablemente.

Reglas de valuación.

Los eventos que afectan económicamente al Instituto se cuantifican en términos monetarios y se registran a costo histórico o a valor económico más objetivo, en moneda nacional.

Estas notas son parte integrante de los estados financieros del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y se presentan de manera adjunta.

"La información que se generó está soportada con el registro de cada una de las transacciones, conforme a los valores brutos de los documentos originales comprobatorios, justificativos y de soporte, habiéndose identificando en los rubros contables las cifras que los integran."

DESARROLLO DE LA SESIÓN Y ACUERDOS

1. En desahogo del primer punto del orden del día, el Secretario Ejecutivo Miguel Ángel Díaz Pedroza, realiza el pase de lista y después de corroborar que se encuentran presentes los integrantes del Pleno, con fundamento en el artículo 43.1 Y 43.3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 16, fracción I y

38 del Reglamento Interior, informa a la Presidenta del Consejo General que se encuentra reunida la totalidad del Consejo General.

En uso de la Voz la Consejera Presidente manifiesta que tomando en consideración lo manifestado por el Secretario Ejecutivo y en atención a lo ordenado por el artículo 42 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, existe quórum legal por lo que se declara formalmente instalada la sesión, solicitando al Secretario Ejecutivo que de lectura al orden del día, para que se proceda a la votación correspondiente.

El Secretario Ejecutivo acatando la instrucción de la Consejera Presidente procede a dar lectura del orden del día, dando cuenta de ello.

La Consejera Presidente, instruye al Secretario Ejecutivo, para que tome la votación del Consejo General, respecto de la aprobación del orden del día.

El Secretario Ejecutivo recabó la votación del Pleno del Consejo que quedó como sigue:

CONSEJERO	VOTACIÓN
RAFAELA LÓPEZ SALAS	A FAVOR
JOSÉ LUIS BUENO BELLO	A FAVOR
LUIS ÁNGEL BRAVO CONTRERAS	A FAVOR

El Secretario Ejecutivo informó al Consejo General que el orden del día fue aprobado por unanimidad de votos.

2. En relación del punto 5 del orden del día “Discusión y en su caso aprobación de los **estados financieros correspondientes al mes de octubre de 2011, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo del Instituto**, con fundamento en el artículo 34.1, fracción VII de la ley de transparencia y acceso a la información Pública, artículo 12, inciso b), fracción XII de su Reglamento Interior”, en uso de la voz, la Consejera Presidente Doctora Rafaela López Salas, manifiesta que se presenta al Consejo General del Instituto los estados financieros, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo (Estado de situación Financiera, estado de actividades, estado del ejercicio del presupuesto. Estado de variaciones en la hacienda pública/patrimonio, estado de flujos de efectivo y notas al estado financiero) correspondiente al mes de octubre de 2011; de lo que se desprende el concentrado de adecuaciones presupuestales en el mismo periodo.

El que se somete a consideración de este Honorable Consejo para su autorización.

Consejera Presidente.-De conformidad con lo expuesto al Consejo General por el Secretario Ejecutivo, se deja a consideración del Pleno para las observaciones que procedan y en caso de no existir, manifiesten si están de acuerdo con la propuesta.

A lo que manifiesta el C. Consejero Luis Ángel Bravo Contreras tener observaciones y son las siguientes:

Según se establece en el marco jurídico de la armonización contable implementada a nivel nacional, los **Estados Financieros** deben incluir información suficiente para mostrar amplia y claramente los resultados y la situación financiera del ente público, sustentada en la contabilización de cada una de las transacciones en términos brutos con base en la documentación contable original que las respalde.

Con base en lo anterior me permito señalar las siguientes observaciones a los estados financieros del mes de octubre de 2011, y sus componentes:

Las cifras reportadas por servicios personales en el estado de situación financiera, no coincide con las cifras indicadas reportadas en el estado de actividades, así como el estado de flujo efectivo, y en el supuesto de que la diferencia sea derivada del periodo comprendido en el primero componente, esto es, el estado de situación financiera, lo cierto es que en los dos otros componentes, el periodo es del 1 de Enero al 31 de Octubre, y de igual forma las cifras son diversas, lo que crea confusión y pudiera tratarse de un error.

El Secretario Ejecutivo menciona que las cifras de servicios personales reportadas en el estado de situación financiera, estado de actividades y estado de flujo de efectivo, representan cosas distintas una de otra, en el estado de situación financiera, se muestra el compromiso estimado al mes de octubre para el pago de aguinaldo y prima vacacional de los trabajadores del Instituto; en el estado de actividades, se plasma el gasto total en que ha incurrido en Instituto por concepto de servicios personales de enero a octubre del ejercicio; y en el estado de flujo de efectivo, el gasto realmente pagado en el mes de octubre, sin los impuestos y obligaciones patronales que se pagan en el mes siguiente.

Consejero Lic. Luis Ángel Bravo Contreras.- En relación de las inversiones temporales, en la nota respectiva no se señala a qué tipo de inversión se refieren, y cuál es el rendimiento real, el pactado y si no existe una mejor opción en el mercado para este rubro.

Secretario Ejecutivo Lic. Miguel Ángel Díaz Pedroza.-En el caso de las inversiones temporales, se busca la mayor seguridad y disponibilidad, así que se utiliza la mesa de dinero del BANORTE, que es la Institución bancaria que maneja las cuentas del Instituto.

Consejero Lic. Luis Ángel Bravo Contreras.-Se tiene duda respecto de los siguientes registros, que no se explican en las notas:

- a).- Anticipos a corto Plazo, por la suma de \$18,524.00.
- b).-Patrimonio generado en los ejercicios anteriores por \$163,791,00. se debe revelar el origen y destino de dicha suma.
- c).- Diversas adecuaciones presupuestales en especial la relativa a indemnizaciones, concepto que se debe analizar si se debe adecuar.
- d).-Impuesto adicional para el fomento por \$2,565.23 desconociéndose la justificación del mismo.

Secretario Ejecutivo Lic. Miguel Ángel Díaz Pedroza.- Para dar la explicación a las notas mencionadas le menciono lo siguiente:

- a).- Los anticipos a corto plazo son para reservar hotel y asistencia al evento "Conferencia Internacional de Autoridades de Protección de Datos y Privacidad".
- b).- Se refiere a los remanentes de ejercicios anteriores los cuales se autorizaron en el Acta ACT/CG/SE-14/04/03/2011 del cuatro de marzo de 2011 para la aplicación de los mismos.
- c).- Derivado de los pagos por separación de servidores públicos del Instituto, se han venido realizando transferencias entre cuentas dentro del Capítulo de Servicios Personales para dar la suficiencia necesaria.
- d).- En el Capítulo Quinto, artículo 134 del Código Financiero, se menciona la obligatoriedad del Impuesto Adicional para el Fomento de la Educación.

Consejero Lic. Luis Ángel Bravo Contreras.-Se señala en las notas que se tienen como deudores diversos la suma de \$14,167.00, sin que se revele su origen.

Secretario Ejecutivo Lic. Miguel Ángel Díaz Pedroza.- Los \$14,167.00 están compuestos por anticipos de viáticos entregados a servidores públicos del Instituto, y que al cierre del mes se encontraban de comisión.

Consejero Lic. Luis Ángel Bravo Contreras.- Igualmente en las notas se establece que no se ha implementado un esquema de depreciación, lo que si bien es cierto no es relevante ya que no reportan ninguna ventaja de orden práctico y financiero, ya que el monto que estos pudieran representar, no proporciona ningún beneficio fiscal y financieramente tiene poca o nula utilidad, sin embargo siguiendo los postulados de la armonización contable, se debe incluir un capítulo relativo al costo histórico de los activos en general del instituto, y si se considera que solo los activos fijos son sujetos de este registro, se debe considerar lo relativo a los activos adheridos al inmueble sede del Instituto como es el cableado de la red, entre otros.

En las notas se sugiere que al final se inserte una leyenda que señale cuando menos que: "La información que se generó esta soportada con el registro de cada una de las transacciones, conforme a los valores brutos de los documentos originales comprobatorios, justificativos y de soporte, habiéndose identificado en los rubros contables las cifras que los integran"

Secretario Ejecutivo Lic. Miguel Ángel Díaz Pedroza.- A la fecha, en la reuniones mensuales del Consejo Veracruzano de Armonización Contable (COVAC) se nos ha mencionado que todavía no hay un pronunciamiento de parte del (CONAC) acerca de la metodología para que se refleje en el patrimonio de los entes públicos el deterioro de sus bienes, sin embargo, y a sugerencia del mismo Consejo, las incorporaciones que se están haciendo este año al patrimonio del Instituto, se están contabilizando por separado, de las de años anteriores.

Acto continuo la Consejera Presidente, al no haber más observaciones, respecto del punto del orden del día que se desahoga, instruye al Secretario Ejecutivo que recabe la votación del Pleno que quedó como sigue:

El Secretario Ejecutivo recabó la votación del Pleno del Consejo que quedó como sigue:

CONSEJERO	VOTACIÓN
RAFAELA LÓPEZ SALAS	A FAVOR
JOSÉ LUIS BUENO BELLO	A FAVOR
LUIS ÁNGEL BRAVO CONTRERAS	A FAVOR

El Secretario Ejecutivo informó al Consejo General que el punto cinco del orden del día fue aprobado por unanimidad de votos.

La Presidenta del Consejo General en consecuencia de lo anterior manifiesta que dicho cuerpo colegiado emite el siguiente:

ACUERDO ODG/SE-141/15/12/2011

PRIMERO Se aprueban los estados financieros del Instituto correspondientes al mes octubre de dos mil once.

SEGUNDO. Se deberán adjuntar al acta que se levante con motivo de esta sesión extraordinaria, para que formen parte integral de la misma, el anexo relativo al estado financiero del mes de octubre del año en curso, mismos que son en un número de 11 fojas útiles sólo por su anverso, y deberán ir firmadas por los integrantes del Órgano de Gobierno.

TERCERO. Notifíquese el presente Acuerdo al Director de Administración y Finanzas, por conducto del Secretario Ejecutivo, para los efectos legales a que haya lugar.

3.- En relación del punto 6 del orden del día "Discusión y en su caso aprobación de los **estados financieros, , correspondientes al mes de noviembre de 2011, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo del Instituto** con fundamento en el artículo 34.1, fracción VII de la ley de transparencia y acceso a la información Pública, artículo 12, inciso b), fracción XII de su Reglamento Interior", en uso de la voz, la Consejera Presidente Doctora Rafaela López Salas, manifiesta que se presenta al Consejo General del Instituto los estados financieros, circulados previamente por el Secretario Ejecutivo (Estado de situación Financiera, estado de actividades, estado del ejercicio del presupuesto. Estado de variaciones en la hacienda pública/patrimonio, estado de flujos de efectivo y notas al estado financiero) correspondientes al mes de noviembre de 2011; de lo que se desprende el concentrado de adecuaciones presupuestales efectuadas en el mismo periodo.

El que se somete a consideración de este Honorable Consejo para su autorización.

Consejera Presidente. De conformidad con lo expuesto al Consejo General por el

Secretario Ejecutivo, se deja a consideración del Pleno para las observaciones que procedan y en caso de no existir, manifiesten si están de acuerdo con la propuesta.

A lo que manifiestan los CC. Consejeros no tener observaciones al respecto.

Acto continuo la Consejera Presidente, al no haber observaciones, respecto del punto del orden del día que se desahoga, instruye al Secretario Ejecutivo que recabe la votación del Pleno que quedó como sigue:

El Secretario Ejecutivo recabó la votación del Pleno del Consejo que quedó como sigue:

CONSEJERO	VOTACIÓN
RAFAELA LÓPEZ SALAS	A FAVOR
JOSÉ LUIS BUENO BELLO	A FAVOR
LUIS ÁNGEL BRAVO CONTRERAS	A FAVOR

El Secretario Ejecutivo informó al Consejo General que el punto seis del orden del día fue aprobado por unanimidad de votos.

La Presidenta del Consejo General en consecuencia de lo anterior manifiesta que dicho cuerpo colegiado emite el siguiente:

ACUERDO ODG/SE-142/15/12/2011

PRIMERO. Se aprueban los estados financieros del Instituto correspondientes al mes noviembre de dos mil once.

SEGUNDO. Se deberán adjuntar al acta que se levante con motivo de esta sesión extraordinaria, para que formen parte integral de la misma, el anexo relativo al estado financiero del mes de noviembre del año en curso, mismos que son en un número de 11 fojas útiles sólo por su anverso, y deberán ir firmadas por los integrantes del Órgano de Gobierno.

TERCERO. Notifíquese el presente Acuerdo al Director de Administración y Finanzas, por conducto del Secretario Ejecutivo, para los efectos legales a que haya lugar.

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada la sesión a las diecisiete horas con treinta minutos del día quince de diciembre de dos mil once en la ciudad de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave; firman de conformidad los que en ella participaron.

Rafaela López Salas
Presidente del Consejo General

José Luis Bueno Bello
Consejero del IVAI

Luis Ángel Bravo Contreras
Consejero del IVAI

Emilio Salazar Carranza
Titular del Órgano de Control Interno

Miguel Ángel Díaz Pedroza
Secretario Ejecutivo